ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THUẬN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP     Vĩnh Thuận, ngày        tháng 10 năm 2025

V/v đẩy mạnh tuyên truyền, vận

động công dân đăng ký tài khoản

định danh điện tử để thực hiện

dịch vụ công trực tuyến

Kính gửi:

- Trưởng các phòng, ban, ngành xã;

- Trưởng các ấp.

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về  thúc đẩy

chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị; Công văn số 1133/UBND-KGVX ngày

03/10/2025 về việc đẩy mạnh tuyên truyền, vận động công dân đăng ký tài khoản

định danh điện tử để thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Thời gian qua, các phòng, ban, ngành xã, trưởng các ấp đã triển khai thực

hiện tuyên truyền, hướng dẫn công dân đăng ký tài khoản định danh điện tử để sử

dụng khi thực hiện các giao dịch, đăng ký dịch vụ công trực tuyến. Từ đó, nâng

cao nhận thức về nghĩa vụ, quyền lợi của công dân khi tham gia dịch vụ công và

những tiện ích khác trên cổng dịch vụ công. Tuy nhiên, công tác tuyên truyền ở

một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, chưa sâu rộng, chưa làm nổi bật

được lợi ích thiết thực mà tài khoản định danh điện tử mang lại cho công dân.

Để công tác vận động người dân đăng ký tài khoản định danh điện tử để

sử dụng thực hiện dịch vụ công trực tuyến đạt hiệu quả; Chủ tịch UBND xã yêu

cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành xã, trưởng các ấp triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến lãnh đạo, cán bộ,

công  chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân hiểu, nhận thức đầy đủ về vị trí,

vai trò, tầm quan trọng, lợi ích hiệu quả của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực

của đời sống kinh tế, xã hội. Chỉ sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực

hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên môi trường điện

tử; từ đó tạo đồng thuận tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID phổ biến trong các

giao dịch hằng ngày. Thực hiện dán, niêm yết banner tuyên truyền tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công xã.

2. Hướng dẫn, khuyến khích người dân thực hiện 100% trên môi trường điện

tử đối với 25 dịch vụ công trực tuyến toàn trình tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày

2

19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương, kể từ ngày 01/10/2025 chỉ tiếp nhận hồ sơ

trên môi trường điện tử là hình thức duy nhất.

3. Tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các cơ quan, doanh  nghiệp,

hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn đăng ký tài khoản định danh điện tử tổ

chức trên ứng dụng VNeID, phấn đấu hoàn thành trước ngày 15/10/2025.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành xã

và trưởng các ấp tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, ntkdiem.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Trung

		2025-10-03T11:01:53+0700

		2025-10-03T13:23:02+0700

		2025-10-03T13:54:36+0700

		2025-10-03T13:54:36+0700

		2025-10-03T13:54:36+0700